北化大学工发[2014]59号
北京化工大学

关于开展2014年“阳光心灵”新生心理健康节暨 “12·5”大学生心理健康节活动的通知
各学院、国际教育学院：

为进一步推动我校心理健康教育工作不断发展，提升大学生心理健康水平，特别是为提高大学新生心理健康水平，贯彻北京市委教育工委和北京高校新生引航工程要求，定于2014年10月至12月面向2014级大学新生开展“阳光心灵”新生心理健康节活动暨 “12·5”大学生心理健康节活动。现具体事项通知如下：

1、 活动主题

以构建和谐校园为目标，以“圆梦启航  适应发展”为主题，通过丰富多彩的心理文化活动，帮助学生拥有积极乐观的人生态度；引导新生尽快适应大学生活，以开放、乐观的精神状态成功起步大学生活，以昂扬、自信的崭新风貌迎接新的挑战。

二、活动组织

由学生工作办公室、北区办、校团委、校国家大学生文化素质教育基地共同举办，各学院组织参加，北区和东区学生心理协会承办。

活动要统筹规划，与学校2014年院周活动、新生文化节活动等有机结合起来,在活动中突出心理活动的主题。
3、 活动时间

2014年10月至12月

四、活动安排
(一）班级或宿舍心理文化建设活动

A.新生宿舍心理文化建设创意大赛（评比项目，学院组织）
主要内容：以宿舍为单位，进行“宿舍心理文化建设创意展示”，活动参与对象为学校2014级全体本科新生，宿舍心理文化建设创意主要集中在新生入学适应范畴，包括相关的环境适应、心理适应、学业适应、人际关系适应等。通过举办“宿舍心理文化建设创意大赛”，开展新生宿舍心理文化建设，促进宿舍人际关系和谐成长，增强宿舍凝聚力，提高学生的整体心理健康水平。

提交作品形式：形式不限（包括DV、照片、文字等）

活动截止时间： 11月30日
主办单位：学生工作办公室、校国家大学生素质教育基地、心理健康教育研究中心

承办单位：东区心理协会、北区心理协会
B.新生联谊——破冰之旅（心协、学院组织）
主要内容：各学院组织新生进行新生班级内的破冰之旅或者班级间的联谊活动，促进新生相互熟识，增强班级凝聚力，扩大学生在校园的人际交往圈，通过多种形式的联谊活动，建立好更健全的人际关系。

活动截止时间：12月10日

主办单位：学生工作办公室、心理健康教育研究中心、北区办

承办单位：东区心理协会、北区心理协会
C.主题班会（学院组织）

主要内容：针对大学生新生，组织形式多样的心灵主题班会，为同学与同学之间、辅导员和同学之间搭建心灵的桥梁，建设好班级的团结凝聚力和师生之间的友好关系。

主题推荐：

沟通——从心开始（人际交往方面）

分享的幸福（人际交往方面）

我的生涯我做主（职业生涯规划方面）

如何让学习成为乐事（学习方法方面）

直面压力（压力和情绪管理方面）

成长的快乐（自我察觉，心理成长方面）

感恩主题班会

宿舍一家亲（宿舍关系方面，可以作为“新生宿舍心理文化建设创意大赛”的班内展示部分）

以上主题仅供参考，具体实施方案不限，可联系咨询室心理老师进行指导。活动过程可进行录像，并作为作品提交，亦可提交活动总结和照片。

联 系 人：裴昱，电话64413344   80104049

活动截止时间：11月30日

主办单位：学生工作办公室、心理健康教育研究中心

承办单位：东区心理协会、北区心理协会
（二）心理培训讲座活动

A.心理专家系列讲座（心理咨询中心组织）
主要内容：针对大学生新生适应、自我发展、职业生涯发展规划、人际交往、情绪管理等方面的心理需求，邀请校内外专家开展东区、北区全校性心理健康系列讲座，促进大学生心理健康成长。
活动截止时间：12月20日

主办单位：学生工作办公室、心理健康教育研究中心

承办单位：东区心理协会、北区心理协会
B.新生骨干入学适应团体活动 （心理咨询中心、各学院联合组织）
主要内容：让学生骨干通过体验，学会开展新生适应团体活动的一些方法，提升学生骨干组织学生活动的能力，将团体活动的方法运用到学生工作中，建立良好的宿舍和班级凝聚力，使学生更积极主动的参与班级活动。

形式为两种：

（1）心理健康教育研究中心教师与各学院对接，负责组织开展4-5次学院心理委员系列培训；
（2）各学院组织选拔心理委员参与朋辈助人技能训练课程，具体训练课程安排由心理健康教育研究中心负责。
活动截止时间：12月5日

主办单位：心理健康教育研究中心

承办单位：北区心理协会
（三）大学生心理个人成长活动

A.写给一年后自己的一封信（心协、学院组织）

主要内容： 针对大学生新生入学后的心理变化、人际发展、自我提升等方面的心理需求，给新生提供一个诉说的方式和心灵求助的机会，为大学新生解决心灵的困惑。在帮助大一新生发现自己的如今困惑的同时，使他们初步确立自己的人生定位，让他们大学过得更加充实而美好。

    活动截止时间：11月20日

主办单位：学生工作办公室、校国家大学生素质教育基地、心理健康教育研究中心

承办单位：东区心理协会、北区心理协会

B.卡片传递（心协组织）

主要内容：给全校师生免费提供卡片，回收之后统一送出。为全校师生提供了一个温暖的平台进行温情的传递，可以让大家说出那些想说却不敢说的话，可以是对老师，也可以是对同学。

活动截止时间：11月20日

主办单位：学生工作办公室、校国家大学生素质教育基地、心理健康教育研究中心

承办单位：东区心理协会、北区心理协会

四、工作要求
1、高度重视，加强领导。举办心理健康节活动是加强和改进高校学生心理素质教育工作的重要举措。各学院要高度重视，以此契机进一步加强和改进学校心理素质教育工作。
2、要把握规律,增强实效。根据新生需求和教育规律，从入校适应、自我成长、情绪调节、人际关系、学业等方面进行科学引导，创新形式载体，切实增强活动的吸引力和感染力。
3、要加强宣传,做好动员。开展交流研讨，营造良好工作氛围。
4、探索创新，提高水平。各学院要认真总结经验，加强沟通交流，积极探索创新，不断提高水平，努力形成活动品牌及特色。

5、活动作品提交方式。各学院将要求学院组织的活动统一按照截止日期提交活动内容至邮箱beihuazixunshi@126.com

联系电话：东区64413344  64435217

北区80104049
联 系 人：裴 昱   徐 娜
学生工作办公室、北区办

心理健康教育研究中心

2014年10月25日